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Naiste piihlled. 

I. 'Сшш kuiwatada. 

Õunad saawad tinge pealt heaste sorteeri-
md ja pestud, siis kooritud, paksuks liipudeks 
lõigatud ja kcftnlised osad seemnetega lvällja tõu-
gatufc. Lattide peale lautult pannakse nõnda-
walmistatud ounaliibud tuiwatuscahhju, kus 40 
kuni <>0 graadi sooja wõib olla, mis kuiwamist 
õige ruttu korda saadab. Mida wähem palawuse, 
seda walgemaks jäewad liibud. Kui liibud kui-
waks saanud, siis wõib neid kastide sisse pakkida 
ja kas wõi Ameerikasse kaubale saata. Pannakse 
need liibud wette, siis lähewad nad pehmeks ja 
sahwtiseks, nagu wärsked, ainult magus lõhn 
on wähemaks jäenud. 

2. Õuna leiba teha. 

Kellel õu unu rohkeste on, see wõib nendest ka 
leiba teha, mis järgmiselt sünnib: С linad saa
wad kooritud ja riimitud ning kolm naela leiwa-
jahu kahe naela õunapudru hulka segatud. Sel-
lest saab, fui natukene wett juurde lisatakse, 5 
naela leiba. Ülepea on toimetus üsna nõnda-
samasugune nagu kartula leiwa küpsetamise juu-
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res. Samane leib seisab peale kahe nädala hea, 
ilma et hallitama ehk hapuks läheks. Ta on pa-
rem ja tasulisem kui kartula leib. 

3. Maasikaid kuiwatada. 
Kui maasikad õiqe walmid on, lõigatakse ta> 

weo põesad kaunis pikavarreliselt ära, köidetakse 
neid 3 — 4 kaupa kokku ja riputatakse tuppa 
atua juurde, kus lõuna päike peale paistab. On 
nad täieste kuilvad, siis hoitakse neid kuiwas tuas 
alal. Nõnda kuiwatatud maasikad ou, nagu 
wärsked, heaks wahendikuks kinnise kõhu wastu. 
Ka kõlbawad nad mõnusaks maijuse roaks/ 

4 . Raudnõusid rooste eeft hoida. 
Neid määritakse pudruga, mis füehapust nat-

ronist kõrwetatud tärklisest ja lveest on tehtud. 
Tahetakse selle pudruga Märitud riista puhtaks 
teha, siis pole muud tarwis, kui teda weega 
pesta. Seda toimetust on iseäranis pannide ja 
muude kööginõuude juures ettewõtta. 

5. Roostc plekkisid nugade killlest kautada. 
Tükikene flanellit kastetakse petroleumi sisse 

ja öerutakse plekid sellega ära. Et sell wiisil 
puhastatud nnad ehk muud uuesti roostetama ei 
hakka, selleks loõidaksc neid õliga. 

il. Nuge ja kahwleid heeringa lõhnast 
puhastada. 

Tükikene soodat snlatatafs.' mõne supilnsika 
täie wee sees ära ja segatakse nõnda palju tam-
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mepuu tuhka soodalehelisele sekka, et paks pudnl 
saab. Selle sisse kastetakse tükikene Millast riiet 
ja õerutakse nuad ning kahwlid sellega ara; siis 
puhastatakse nad läikiwaks. 

7. Nuge iseäranis ilusaks puhastada. 
Pulwreks tõugatud punakiwi (Blutstein) saab 

puuõliga paksuks salwiks segatud, sellest määri-
takse natuke nua-puhastuselaua peale ja nuhitakse 
siis nuge. 

8. Tindiplekkistd tua põranda kullest kautada. 

Plekid niisutatakse palju sooja weega ära, 
siis walatakse soolahaput peäle ja nuhitakse selle 
järel tubliste liiwa ning weega. 

9. Raswa, were ja m. plekkisid wä rw i -
mata pörallda kullest kautada. 

lh kilo toaleti fatoi tambitakse peeneks, wal-
mistatakse natukese äädika juurde watamise läbi 
õige paksuks pudruks, määritakse sellega õhtul 
plekid ära ja pestakse teisel hommikul põrandat 
sooja wee ning seebiga. 

10. Kana pesa ülesse leida. 
Mõnel kanal on see mood, et ta oma pesa 

peidukohta teeb, kuhu siis munemas käib. Nii-
sugusel loomal piab, kui tuntakse et ta munas 
on, soolaga munemise kohta nühkima, mille jä-
rele ta usinaste oma pesa juurde jookseb, et mu-



ude hatata. Mindaks« temale nüid tobe järele, 
sus leitakse peidetud peia ülesse. 

11. Kanade munemist talwel edendada'. 
See sünnib selleläbi, et walmid nõgese seent-

neid nende söögi lmlta pannakse. Seemnete saa-
misets lõigatakse suured nõgesed Auqnsti kuu lõ-
pul ära ja pannakse kuiwama, kus juures seem-
ned iseenesest maha wärisewad ning tuilratatud 
wõiwad saada. Ka wõib seemneid kurikaga 
wallja tampida. 

12» Sulgloomade wanadust tunda. 
Mõnelgi majaperenaisel läheb raskeks ära-

tunda, tas ntüia patlttaw su lg loom wana eht 
noor on. Järgmistest tundemärkidest wõib wa-
nadust küllalt ära näha. Näitab kuke kannus 
kõwa olema ja on soomused jalgade tulles wa-
lid, siis wõib kukke wanaks anoata, ilma et pead 
waadatakse. Dn noka alumine pool nõnda kõwa, 
et ta pailmda ei anna, ja on hari Pals ning 
kare, siis ärgu ostetagu seda kukke mitte, kui ta 
ta muidu tüll ramus ja ümargune piaks olema. 
Noorel kukel on paljalt kannust hakatused smut-
sukesed), soomused jalgade tulles läikiwalt sile 
dad ja wärske karwalised, olgu nad mis wärrlvi 
tahes; tüined ou õrnad ning terawad, sääred 
pehmed ja hari õhuke ning sile. — Wana cmi 
tuntakse karedast jalgadest, tiiwade tugewusest, 
noh kõwadusest ja sulgede peenusest. —Partide 



wanaduft tuntakse sellsamal wiifil, peale selle on 
noore pardi nokk pea laijuse kohta palju pikem 
kui manal. 

13. Wilja kottisid waötupidawamaks teha. 
IV* Ulo kuiwatatub ja peeneks tõugatud 

tamme koort lastakse 16 toobi keewa wee sees 
auuduba. Selle wedeluse sisse pannakse koti riie 
24 tunniks ligunema. Selle järele wõetakse ta 
wällja. loputatakse puhta weega ära ja lastakse 
kuiwada. 28 arfina lõuendi peale arwatakse 2'/« 
naela tammekoort. See pargiolus läheb lina ja 
kanepi kiuudude sisse ning annab temale rohkem 
kestust. 

14. Piima hapuks minemise eest hoida. 
Lase piimale mõni tilk mädarõika sahwti sekka, 

siis ei lähe ta hapuks. 

15. Solg i tud piima tunda. 

Üks tilk piima saab pöidla kuine peale t i l -
gutatud, jäeb ta sinna seisma, siis on piim hea, 
woolab ta aga laiali, siis on piim weega segatud. 

16 . Wärskeid ploomisid hoida. 

Ploomid nopitakse päikese paistsel ilmal km-
nastega kaetud kätega puude otsast ära, pannakse 
taieste terwed uue kiwipoti sisse, milles weel mitte 
wett pole olnud, katetakfe seda paraja puu-kaa-
nega kinni, siutakse walge kirjutuse paber peale 
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ja tõmmatakse seda giuiirni arabicurni wedelaga 
üle. Õhulises, jahedas teldres seisawad ploo-
mid sell wiisil mitu kuud täieste toõtfefffe. 

17. Põhhja körwenud soolisid parandada. 
On sööt põhhja törwcnud, siiö walatagu ta 

ruttu puhta riista sisse, lastagu aga köit, mis 
kinni on, patta jäeda, ja keedetagu sööt siis 
I—2 supilusita taie puhta napsiga läbi. 

18. ІЩ soolast sööki parandada. 
Liig soolase söögi sisse pannakse tükk puhast 

pesuwammi, sce wõtab suurema osa soola enese 
sisse. 

19. Wõid hoida. 
2'/1 naela soolatud wõite sõtutatse В solot-

nikku suhkrut ja 4 solotnikku salpeetrit setka, wm-
pitakse tema sawi-poti sisse, kastetakse puhas li-
nane rätik wette, lautataksc wõi peale ja puis-
tatakse kahe sõrme paksuselt soola üle. — Pruu-
kimise eel pestalsc wõid wärske kaewuweega. Eht 
walatakse potti keewa äädikat ja lastakse teda 
seal sees ära jahtuda, siis riputatakse põhhja 
mõned würtsinelkid, surutakse wõi sisse ja teh-
takse nagu eespool õpetatud; sellwiisil jäeb wõi 
wärskeks ning heaste maitfewaks. 

20. Wõid proowida. 

Pandagu 25 solotnikku wõid ühe tortna pa-
lawa piima sisse ja raputatagu tugewaste; wöls-
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fimata wõi lähed selleläbi jälle tooreks, inna wee-
rad raswa osad pärast külmaks minemist patsus 
tükkides peäl ujuwad. 

2 1 . Mune hoida. 

Kasti fisfe pannakse tämble paksus kord puu-
tuhka, seatakse munad, teraw ots alaspidi, nõnda 
sisse, et nad mitte ei liigu, puistatakse rohkeste 
tuhka peäle, pannakse sellele jällegi munad sisse 
ja toimetatakse nõnda edasi, kuni kast täis on 
iisessi mõista raputatakse wiimaks hea Pals kord 
tuhka peale). Jahedas paitas hoitult seisawad 
nõnda pakitud munad wäga head ja wõid neid 
sell wiisil ta müigile saata. 

22. Kalu hoida. 
Kalad saawad wõimalikult lõhki lõigatud, 

fisekonnad wällja wõetud, seest puhta rätikuga 
ära kuiwatatud ja koguni peeneks tõugatud suhk-
ruga paksult üle puistatud. Kui nüid suhkur 
nendest heaste läbi saab tunginud, siis maitse-
toad nad weel lvanalt wäga head just kui wärsked. 

2 3 . 2il)a pa lawal ajal hea hoida. 
Liha saab tükkideks lõigatud, sawi-poti sisse-

pandild, lõuendi tükiga kaetud ja selle peale sõrme 
Paksuselt keedu-soola ning 3 sõrme paksuselt pee-
ueks tõugatud puusütt riputatud. Pruukimi-
seni hoitakse pott keldres ehk monos muus ja-
hedas kohtas. 
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24. üuuuu ja pirnisid hoida. 
Õunad ja pirnid seisawad tõige paremine, 

tui nad ettelvaatlitult kinnastega nopitud, puhta 
peenikese lõuendist rätikuga ärapühitud ja kahe 
puu all hölgedega wooderdatud tonni sisse saa-
wad pandud.- torni' pannakse tubliste kinni ja 
hoitakse yeaste kaitsetud kohtas wäljas: tuleb esi-
mene külm, siis wiiakfe ta keldressc. Sell wii-
sil seisawad õunad ja pirnid kuni teiseaasta Iuu-
lini, ilma et oma siledat, laitiwat nahka ja 
warsket karrwa kcmtaksiwad. 

26. Jämedat lõuendit pesta. 
Sulatatakse ö — 3 vcu täit Ьогл!(іЦ.Вогах) 

sooja wee sees ära, jautatagu seda <» pange pehme 
wee hulka ja walatakse sellest niipalju külmalt 
musta pesu peale, et see taieste kaetud on. Kol-
mandamal päewa! wäanetakfe veiu lvällja, pes-
takse hariliku seebiga kord läbi, keedetakse selle 
järele walgc seedi nina voratsiga rohkes wces 

* tundi, määritakse veale jäcnud plekid weel 
tord rohelise (musta) seebiga ja pestakse walge 
seebiga järele. Lõputuse ajal aetakse pehme wen 
keema, walatäkfe see loputatud pesu peale kii 
nasse, kaetakse siis kinni ja lastakse mõni aeg 
seista. Tahetakse pesu iseäranis »valget saada, 
siis lisatakse keemise juures natukene terpentiini-
õli juurde, 10 toobi wee tehta umbes l thee-
lusila täib. 
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26 Padja sulgesid puhastada. 
Dn toaga tarwiline ja terwisele kaiulit, et 

aastate kauupa pruugitud padjasuled, mis wa-
numa läinud, ehk niisugused, kus haige kaua peäl 
lamanud, puhastatud saawad. Suled pannakse 
tonni sisse, walatatfe seebiwett peäle ja segatakse 
heaste üinber, pigistatatie nad sellepeale käega 
tamalu täie wällja ning pannatsc teise tonni sisse, 
et weel kord sooja wett peäle walada. Kui neid 
siis päikese paistel ehk soojas tuas ara kuiwa' 
tatatse, on nad niisamasugused nagu uuedgi. 

1 27. Marjasahwtist limonaadi teha. 
Kahe toobi wärske kaewuwee sees sulatatagu 

'»'<2 solotnittu AcidurnTartaricarn ^puhastatud 
wnnakiwihapu) ära ja u»alatakfe seda 3 toobi 
maasikate, waa niate ehk sõstrale peäle ning las-
rakse nõnda liigutamatalt 24 tundi rahuliste 
seista. Ilma litsumata lastagu siis wedelus 
läbi tiheda rätiku ära jooksta, mõõdetagu seda 
ja pandagu iga '/* toobi saadud sahwti peale 
üts nael kõige varemat suhkrut hulka, sagedaste 
ümber liigutades, kuni sahwt suhkruga täieste 
segatud ning wedelus koguni klaariks on läinud, 
keetmata!! saab see segn nüid pudelitesse täide* 
lud, mis vealt lapikesega kinni köidetud, ja kui-
was, külma eest kaitsetud kohtas hoitud saawad. 
Nõnda wabritfetud sahwt seisab rohkem kui aasta 
wärske ning on ainult siis, kui hallitus pudelitesse 
tekkib, seda waja kõwera traadiga ära wõtta. 



— 12 

28. Wask- ja tina nõuusid puhastada. 
Wask kastrollide ja katlate tarwis ivöetakse 

lwartsi-liiwa, mis weerand osa jahuga on sega-
wd. Õerutakse willafe lapiga ja lisatakse wett 
juurde, ning kui palja käega tahetakse toimetada, 
siis on tagajärg seda täielisem. Wiimaks pcs-
takse ja kuiwatatakse ni?uu ära. 

Walgest waseft lühtreid ja nõuusid puhasta-
takse järgmise seguga: 7 solotnikkn salpectrihaput, 
7 solotnikkn weewlihaput, 4 solotnikkn löulista-
tud poleerimise mulda (Tripel). — Seda sega
takse 1 « toobi weega pt walatatse natukene sel
lest wedelusest willase lapi peale, millega loal-
gest wasest asju öerutakfe, kui nad сшгс kõigist 
raswast puhtaks on tehtud. On neid ilusaste 
läikima poleeritud, stte nuhitakse neid wiimaks 
weel kuiwa lämustatud triipeliga willase lapi 
abil. Et ülemal räägitud wedelus wäga tõrwe-
taw on, siis ei tohi seda mitte riide peale til-
kuda lasta, mis haugud sisse põletab. Ma piab 
puhastatud walge-wase asju paikese paisrel ehk 
tule ääres tuiwatama. 

Walgest tinast riistad ja asjad puhastatakse 
kõige paremine lämustatud kriidi ning weega ja 
täiendatakse puhasta^nist kuiwa willase lapiga. 

39. Walgeid pitsisid puhastada. 
Pitsid saawad nõnda kokku pistetud, et tipp 

tipu peäl on, wähe walget seepi kaabitud, l1/« 
solotniku pulwreks tehtud boraksiga segatult wa-
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hele riplltatud ja 2 toopi pehmet Jutona wett 
juurde walatud, 24 tundi soojas hoitud, siis ette-
waatlikult mitu korda walges seebiwahtus pes-
tud, loputatud ning keewa weega kaetud, kinni 
katetult, kuni täieste külmaks läheb. Tärgclda-
mifeks wõetakse natukene tartu la -tärklest, millele 
nwtli nuaotsa täis ookerit eht ultramariini juurde 
lisatakse, sedamööda kas koorekarwalist ehk wa l-
get tahetakse saada, lastakse neid kergeste ära-
kuiwada ja triigitakse siis lühikestes lükandustes 
ristipidi, tippusid hoolega tähele pannes. 

39. Walget li inikut (Schleier) pesta. 
Leiges seebiwees muljutakse ja uhatakse lini-

tut nõnda kaua, kuni ta täieste puhas on, lõpu-
tatakse külmas wees üle ja tärgeldatakse üsna 
wähe wedelalt keedetud tärtlcse sees, millele üks 
nuaotsa täis ultramariini juurde on lisatud. Selle-
järele pannakse ta puhta salw-rätitu sisse, klo-
pitakse küte wahel, lautatatsc kahe peenikese l i -
nase rätik« wahele ühtlaselt walija ning triigi-
takse ruttu üle. 

3 1 . S i id i paelu ja rätikuid pesta. 
Need saawad munarebuga sisse öerutud, lei-

ges wihmawees pestud, külmas järele loputatud, 
риЩъ taskurätikus tubliste käte wahel klopitud, 
weel niiskelt tindi-imeja paberi wahel triigitud. 

32. Meesterahwa riideid pesta. 
Kalewist kuubefid ja muid sarni seid willaseid 

riideid harjatakse twillaiapuu koore-keediscga. 



Kuue kraed puhastatakse kõige paremine salmial-
waimuga, millega kraet ennast tui ta lrillast lappi 
niisutatakse, siis õerutakfe mõlemaid lvastastiku, 
kuni krae puhas on. - Hariliku halli riietele 
pruugitakse ka kõige parema tagajärjega potast, 
sulatatakse üks nua õtsa täis sellest leiges wees 
ära ja harjatakse sellega kuue kraet, siis selge 
weega järele. 

33. Sukke, kuubesid ja sellesarnaseid pesta. 
1) Kirjust willadest sukad ja sarnased jäme-

damad asjad pestakse järgmisel wiisil: Tule peäl 
walmistatakse \(\ toobist wihmaweest ja IO loo
dist paremast, pehmest, kollasest seebist leheline, 
jautatakfe see leheline kabe »vanni sisse ja antakse 
ühe osale 2 supi lüsi ta täit salmiakwaimu, mis 
mitte ainult mustust niönnsaste lahti ei tee, waid 
ta wärwisid hoiab ning ioärskendab. Selle lc-
helise sisse, mis nõnda palaw piab olema, et ta 
käed walutama paneb, pannakse 6 paari sukki 
ehk jälle sellega ühte käiwalt 2 tuube j . N. е., 
wõngntatakse neid paari puulusikaga tubliste sinna 
ja tänna, pigistatakse heaste wällja ja pestakse 
siis teise poole lehelisega ilma salmiaknta järele. 
See piab wähem palaw, ainult heaste soe olema, 
nõnda et asjad seal sees kõwaste wällja litsutud 
wõiwad saada. Siis pannakse nad warjuasse 
kohta kuiwama, päikese paistelle ega ahju sooja 
ei piaks Wiltast riiet iialgi pandama. Lehe 
lift wõib mitu korda, kuni ta üsna tumedaks on 



läinud, pruulida, sellepeale walatatse ta ära, 
aetakse teme pool keema, lisatakse salmiaku juurde 
ja wõetakse seda ecspesemiseks, kuna jarelpefemi-
seks wärsket seebi lehelist walmistatakse. 

2) Walged willased sukad, nagu ta walged 
ftanellituued lähewad wördlematalt ilusaks, kui 
neid eesseiswa õpetuse järele „tuserdatakse" aga 
salmiakwaimu asemel 8 kuni 9 toobi lehelise peale 
2 supilusika täit pulwriks õerutud boraksit wõe-
takse. Tahan weel tähendata, et kuiwama 
panemise wiisiga inöistlikult piab toimetama, sest 
willane, iseäranis tujutud riie wenib märjalt wäga 
rohkeste; nõnda riputatakse jakid ning kuued sel-
lel wiisil nööri peäle, et taeltaguse pool pare-
malle- ja saba pahenmlle poole tuleb. 

I M. Villaseid tekkisid pesta. 
10 loodi walget seepi sulatatakse 13 — 1 5 

toobi pehme wee seeõ ära, lisatakse wärlviliste 
tekkidele 3 lusika täit salmiaklvaimu, walgetele 
niisanla palju boraksit juurde ja uhatatse nillg 
surutakse tekki seal sees kuni ta puhas on, siis 
pestakse teda selges soojas wees järele ning kui-
watatalse warjus, pehme läbitombawa õhu käes. 

35. Walget seepi keeta. 
8 naela korjand rasswa, 2 naela seebitiwi 

ja 8 toopi pehmet wett saawad üheskoos tulele 
pandud ja 1 tund keedetud, pandakse 1 1'<« 
naela keedusoola juurde, keedetakse seepi nüid weel 



V* tunbi ja walatatse siis toit, ühtlase sügaw«-
sega riista sisse jahtmna. Teisel päewal lsiga-
takse seep soowitawa suurusega tükkideks. 

Tähendus : Täielikku juhatust kõiksuguste 
seepide keetmiseks wõib leida ühest raamatust, mille 
mmi on „Secbitectmise õpetus ." Hind 10 
kopikut. 

36. Kollast wett pesemise tanvis kölbli-
seks teha. 

Juhtud pesemiseks ainult niisugust wett saa-
dawal olema, mi* riided kollaseks teeb, siis se-
gatagu 2 theelusika täit paremat piiritust ühe 
theelusika täie terpentiiniõliga ja walatagu see 
segu i> toobi wee sekka, mida sinetamiseks eht 
türgeldamisets wõetakse. 

37. Kalki wett pesemiseks kõlblikuks teha 
Ou sunnitud talki wett pesemiseks wõtma, 

siis sulatatakse 40 loodi soodat ja 12 solotnikku 
hirwcsarwe-soola < Hirschhornsalz) 8 toobi wee 
sees ära ja walatakse iga pange wee hulka 1 toop 
seda Wedelust. Selle wahenditu liig sage pruu-
limine teeb riidele wiga, aga harwast? Prmcki 
inisest pole midagit karta. 

38. Pesu pleegitada. 
40 loodi kloorhapu kaalit sulatatakse 63 toobi 

pehme, sooja wee sees ära, lisatakse 2 kuni 8 
supi lusika täit pufyaft soolahaput juurde ning pan-
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natse emtc pestud, heaste wälljapigistatud He 
nsfe, niipea kui ta 30" N. järele soojaks on saa-
imo; ühe tunni pärast wõetakse pesu lellest supe-
lusest walkja ja pannakse uue sisse, mis 52 too-
bist pehmest lveest ja 33 folotnikuft borakfift on 
tehtlld, jäetakse teda kolmeks kuni neljaks tun-
niks selle sisse, lovutatatse tubliste woolawas 
wees ja kuiwatatakse wäljas, wõimalikult öö ajal, 
heledal kuuwalgel, millel suurem plcegitamiie oma. 
dus on kui päikesel. 

39. Nooste pleMsid pesu küttest kautada, 
Kui riie puhtaks on peotud, siis niisutatakse 

pletkisid Puust kepikese waral wee sees sulatatud 
rfinksoolaga ning loputatakse palawa weega järele. 

40. Puuwilja plekkisid pesu ülleft kautada. 
Riie saab selge wee sisse kastetud, wällja-

pigistatud, üts põlew wcewlitikt pleki all hoitud, 
nõnda et wecwli auur temast läbi käib, ms pes 
takse teda selge wee sees ära. Seda toime-
tust on ta punase weini plekkide juures ettewõtta. 

Puuwilja plekkisid wõib ka mõne tilga ial-
miatwaimllga kautada ja selges kaewuwees üle 
pesta. 

41. WaiguplMfid pesu külleft kautada. 
Neid niisutatakse mõni kord terpcntiimpnritu-

sega, õerutakse siis lvaik tvällja ning pestakse plek-
kisid esiteks piiritusega^ siis leige seebiweega. 



42. Kõiksugu plektisid pesu kullest tautada. 
Maha wansenud mets-tastaniad saawad too-

ritud ja riiwitud, mida siis pleki peale määri' 
takse ja litsutakje; mõne tunni pärast saab see 
pealt ära pestud. 

43. Raswaplekkifid riiete tiillest kautada. 
Kartula tärklcst puistatakse õige paksult pleki 

peale ja öcrutakse see 24 ruuni pärast puuwilla-
tükikesega ära. Kartula türkles kisub raswa igaft 
willafest riideü lvällja, nõnda et plekist mingit 
jälqe järele ei jae. 

44 . Tõrwaplekkijid rautada. 

Plekk saab munarebuga määritud, 2 3 
tunni pärast niisutatakse liuase riide lapikest keetva 
weega ja öerutakse plekk ära, on munarebu ära 
ja plekk tvecl niiske, siis pannakse natuke sauer-
kleesalz'i peale ja pestakse lõppeks leige lveeqa üle. 

45. Naswaplekkifid farnmetift kautada. 
Peenikene lõuendist kotikene saab palawa lii 

waga täidetud, plekid sellega tupitud ja ettewaat-
tikult õcrutud, kuni nad kadunud on. 

46. Hallituse pleklisid tapeetidest kautada. 
2 osa salitsiilhaput sulatatakse 8 osa piiri-

tusc sees ära, kastetakse puuwilla topitcne selle segu 
sisse ning niisutatakse sellega hallitanud kohtasid. 



47. Tindiplektisid paberist kautada. 
Pressitud sitronihapu saab palawaks tehtud^ 

tutt kustutamise paberit ßssekastetub, pulgaks 
kottu rullitud ja paber poolest saadik heaste üm
ber mähitud. Tahetakse nüid ühte tindiplekil kau
tada, siis tehtakse mdl niiskeks, öerutakje sellega 
plekki ja niisutatakse teda siis ube tilga kloorlub-
ja li se weega. 

48. Plekkide läbi kustunud wärwi шіенГчдса. 
Puulvilla topikene saab natroni sisse kastetud, 

mõnikord sellega üle kustunud koba tõmmatud, 
uus puuwilla topikene loõctud ja toimetust nõnda 
kaua korratud, luni wärw tagast tuleb. Soo-
witaw on tihti uut puuwilla tükikest wõtta, mis 
igakord jälle natroni fisfe saab tastctud. 

40. J.iibrnif* ehk kollaseks töimib lwbcvat 
pilbastada. 

.4 asteta tst pehme roitornc lapikene salmial 
Waimu sisse, millesse kriiti on kaabitud, öerutakse 
asjad ettewaatlikult sellega kokku ja puhastatakse 
pärast puuwilla topilesega üle. Nad lähewad 
nagu uueks. 

50. 3Kii$tafö läinud höbeasju puhastada. 
Äädikas saab soojaks tehtud, hõbeasjad üheks 

silmapilguks sisse pandud, pehme rätikuga pestud, 
sellepeale leige wee ''ees loputatud ja täieste kui-
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wals õerutud, lõppeks pulwreks tõugatud kriidiga 
puhastatud. 

5 1 . Nuohõbedast щи puhas tada . 
Asi pannakse esiteks 1 osa scheidewasseri ja 

3 2 osa wee segu sisse, kastetakse sellejärel kiir-
beitse sisse, mis ühepaljusest schcidewasserist ning 
tveewlihapust on kokku segatud, loputatakse teda 
siis ja nuhitakse manni-sacpuruga üle. 

52 . Kuld ищи puhastada. 
Tules ehk galwaanlikult kullatud asjad la-

fewad endid kõige paremine puhastada, kui neid 
pehme pinsle eht lvammiga ära pestakse, mis 
enne uhe loodi boraksi ühe naela wee sees sula-
lusessc on lastetud. 

53. Klaasi tittida. 
I. V« solotnittu mastix'i saab 3 solotnitu 

wunawaimu sees ära sulatatud, niisanlati l so-
lotnik kalaliimi 5 ' / ' solotnitu napsi sees, selle-
järele segatakse mõlemad sulandused kõige hool-
samalt kottu ja kititakse murdunud klaasasjad 
sellega kinni. 

I I . 127« solotnittu põletatud ja pulwreks 
tambitud austri-konnakarpisid saab 8'/4 solotuiku 
pulwreks tõugatud gumrni arabicum'iga ja nõnda 
palju ulunawalgega segatud, et paks pudru saab; 
lellega määritakse klaasi murdunud kohad kottu, 
liisutakse heaste wastastiku ja lastakse pikkamööda 
kuiwada. 
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5 4 Kuld tint pesu märkimiseks. 
Peenikest walget tina (Zinn) sulatatakse soola-

hapu sees ära, teiselt poolt sulatatakse ka kulda 
königswasseri sees. Nüid joodetatakse seda osa 
lõuendit, kuhu peale kirjutada tahetakse, tinawe-
delusega ja tirjutatakse siis kullawedelufega sinna 
peäle. Kirjutus tuleb peagi ilusa purpuri wär-
wiga nähtaU'alle. 

Р>г>. Punane pesu-märkimise tmt. 
Segatakse puhast krapp-juure punast kosche-

nilje, nlagcnta ehk kanniniga, wiin<astest ainult 
pisukene osa, näituseks krappwärwist 4 — 8 osa 
1 osa koschcnilje, magcnta ehk karmini peale ja 
pannakse 7'/2 solotniku wedela wärwi juurde 38/* 
solotnittu alkoholit ja mõni tilk weewlieetherit. 
Pikemalt lisatakse weel pisukene osa keedusoola ja 
gulnnü eht suhkruwett juurde. Kui toarrtoi pruu
gitakse, segatakse natuke maarjääd hulka ehk nii
sutatakse pesu tirjutatawast kohast lahja maarjäü 
fülatusega. 

56. Poliiritnd mööbleid kärpsc-nlllstusest 
puhastada. 

Suur puuwilla topakao kastetakse petroliumi 
sisse, pigistatakse wällja ning öerutakse temaga 
mööbleid, pärast nuhitakse kuiwa stanelli lapiga 
puhtad. See parandab ühtlase ka polituuri. 



57. Pol i inüld möõble tiillcst tindiplekki 
kautaba. 

Esiteks liutatakse plett sooja weega lahti, kas-
makse siis tükk fianellit petroliumi sisse ja öe-
rutakse plekk sellega ära. 

58 . Liiga luetud ruumi jahutada. 

Iahutus sünnib kõige paremine lakecrimata, 
jääga täidetud plekkpange läbi, niida õiete för* 
gelle, päris lae alla rippuma pannakse. 

59. Lillepoti mulda parandata. 

>vuiwatatagu liht sammalt ahju peäl, tõuga-
tagu pnlwreks ja segatagu lillede mulla setka, 
see läheb selleläbi kobedainate., hapu sigitamine 
saab takistatud ja taimede kosumine edendatud. 

60. Lambi tahtisid pruukilniscko ettewal
mistada. 

Et petroliumi lampide suitsernin ja tähi süele 
minemist takistada, pannakse seda mõneks tun-
nils kange äädika sisse, laetakse ära kuiwada ja 
tõmmatakse teda siis alles lambi sisse. 

61,. Raud- ja tcras ащи roostetamife 
eest hoida. 

10 loodi lupja kustutatakse ' - toobi külma 
wee sees ära ja lastakse seista, luni tema täieste 
ära on klaarinnd, siis walatakse wedelus ette-



waatlikult ära ning segatakse pära hulka nõnda 
palju oliiwiöli, et paks pudru saab, sellega oe-
rutaksc rauast eht terasest assju ja need jäewad 
aastate kauaselt roostest wabaks. 

62. Niiskust tuas wähcndada. 
Pannakse hunikukcne põletatud lupja tua nurka, 

see tõmbab kõik niiskuse ahnelt enese sisse. Iga 
4 kuni 8 nädali pärast saagu lubi uuendatud. 

6 3 . M u s t e w i l t M a r a i d uuendada. 
I. Süehapu natron saab wces ärasulatatud, 

pintsel sisse kastetud ja kübar hoolsaste selle wc-
õelusega üle määritud. 

IL Ammoniak saab rohkeste weega wede-
laks tehtud ja siis pinslega kübara peale määritud. 

64. Plldelaid õhukindlalt kiuni panna. 
35 solotniktu waitu, 15 solotnikku tollast 

waha, 3'/< solotnikku küinlaraswa faawad sula-
tatud, 1 kuni 2 supilusika täie kollase ookeriga 
wärwitud ja heaste korgitud pudeli kael sisse kas-
tetud. 

65. Aia tööriistu veoste ccst kaitseda. 
3 osa pekki saab l osa pigiga kokkusulatatud, 

tükikene willast riiet segu sisse kastetud ja riis-
tad heaste sisseöerutud. 

66. Maalisid (piltisid) puhastada. 
1'/" naela tooreid lartulaid faawad riimitud 

ja 4 toobi wihmawee sisse puistatud; kui ta nüid 



— 24 — 

ühe öö füttcttUc kohal ära on auuranud, kaste-
takse, niipea tui ta tülm on, pehme wamm sisse 
ja peatakse maal ära. 

6 7 . Walamisc kannusid, plekpangesid 
x . 2c. к. parandada. 

Linase riide lapikene saab kopalfirnife sisse 
kastetud, plekriistade wigased kohad sellega 
kleebitud ja pikkamööda ohu käes kuiwatatud. 
See odaw parandus piab kaua aega wastu. 

68. Gip f iw igur i f i uuendada. 
Keedetakse õige pats tärtlcs ja walatalse üle 

wigurite, pisemad kastetakse sisse ja lastakse nad 
täieste ära kuiwada, selle järele kaabitakse tärk-
les ja sellega ühes kõik mustus ära. On wigu-
rid juba wanad, nõnda et nad selle toimetuse läbi 
mitte täieste puhtaks ei saa; siis sulatatakse gipsi 
jahu wee sees ning »valatakse wigurid pärast pu-
hastamist weel sellega üle. 

69. Muste glafhee-kindaib uuendata. 
Thceluslka täie peenikese õli sekka liigutatakse 

natuke head, süsimusta tinti, kastetakse peenikene 
Pinsel sisse ja määritakse kinoad koguni ühtlaselt 
selle seguga: sellepeale lastakse neid päikese pais-
tel kuiwada. 

70. Klasnõllusio raswast puhastada. 
^tõuusid uhatakfe tatra seemnetega, mis neid 

ruttu raswast ja halwaft haisust wabastab. Klaas 



nõuusid, milles waik ehk firnis on olnud, taide-
takse esiteks sooja weega, miv Neebiwa sodi lahti 

I
llutab. 

71. Klaasi kullata. 
Kohtasid, mida kullata tahetakse, määritakse 

boraksi-sulatusega, pannakse kulla leht peäle ja lit-
sutakse ettewaatlikult puuwilla topitcscga kinni, siis 
hoitakse klaas süetule kohal, kuni boraks sulama 
hakkab ning lastakse nüid tülmaks minna. 

72. Kuldraamisid puhastada. 
Lõigatakse suur sibul läbi, kastetakse puhas

tatud wiinawaimu sisse ja määritakse sellega puu 
kullatuse peäl edasi ning tagasi, kuni mustus ka-
dunud on. Wiga ei saa kullatud selle toimetuse 
juures wähematki. 

73. Kollaseks läinud gummipcsu pleegi-
tada. 

Puuwilla topikene saab tcrpentiiniöli sisse kas-
tetud, gummipesu sellega ära öerutud ja Pcn-
kese paistelle pandud. 

74. Pleekinud käsikirrja wärskeudada. 
Kustutuse paber saab rauaivitrioli sulatusega 

joodetud ja pleekinud koha pealepandud: kiri 16-
heb sellega täieste arusaadawad. 

75. Puunõuusid liallitujest pubaotada. 
Puu nõuud täidetakse lubjaweega, millele na-

tuke potast juurde on lisatud ('/4' solvtnikku 1 
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toobi peäle), sellejärele kui nad 5 kuni 6 päewa 
seisnud on, pestakse nad puhta weega ära. Kui 
natuke lupja ehk potast juurde lisatakse, siis wõi-
dakse lehelist weel kord pruukida. 

76. Puunõuusid ruttu niisutada. 
Piaksiwad panged, törred ehk muud puust 

nõuud tuule wõi päikese läbi nõnda ara kuiwama, 
et enam wett ei pia, siis täidetakse neid hein-
tega, pannakse kiwi peale ja walatakse siis roh-
teste wett üle. Nad niiskuwad selle toimetuse 
juures palju rutemine, kui palju weega täitmise 
läbi. 

77. Lakeeritud asju uuendada. 

Kastetakse tükikene flanelli puuöli sisse, öe-
riltakse asjad sellega tubliste ära, puistatakse 
peenikest tärklise tollmu paksult peale ja nuhitakse 
puhastaw asi nüid õige Pehme rätikuga üle. 

78. Punast lakki walmistada. 

Peenikene vunane kirjalalt saab peeneks tam
bitud ja wiinawaim peale walatud, misläbi ta 
täieste ära sulab. Selle sulamusega wõib klaasi, 
plekki, puud ja pappi ilusaks punaseks lakeerida. 

79. Nahalakk. 
37« folotnikku sini-laasta saab 50'/-» solot-

nikku wee sisse pandud ja nõnda kaua keedetud, 
kuni pool osa ära on kahanenud,- siis pannakse 
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3'/4 solotnitkll gnmmi arabicum'», ' < sototnikku 
suhkrut ja nöndasauia palju kroonchapu kaalil 
juurde lisatud, kuni pruun karw mustaks on lai-
nud; lõppeks segataks»' köit lveel natukese wiina-
waimuga segi. Saapad saawad selle lati läbi 
mõnusa läike. 

80. Kõwa nahka pehmeks tcha. 

Nahk saab toore ölihapuaa, mida stearin-
küinla wabrikutes aetakse, sissemääritud, see tun-
gib nahast ennemine läbi tui muud asjad. 

81. Kingasid pehmete hoida. 
Piawad kingad pehmed ja kaua wastupida-

wad olema, siis pestagu neid iga *2 kuni >l kuu 
pärast leige weega, lastagu üts tund seista ja 
õerutagu siis glitscriiniga sisse. 

82. Taldasid läbihmgirnaiafS teha. 
Uute saabaste iallad saawad firrnsega (toa*-

nitsaga) määritud ja luiwatatud ning seda liht-
sat toimetust nõnda laua korratud [2 kuni 3 korda), 
kuni tallad mani firnist sisse ci wõta. 

83. Õmbluse lnasinaid puhastada. 
Sulg kaotetalie bentsiini sisse ja mciuitje sel-

lega tõik osad, mis õlitatud saawad, aetakse ma-
sinat tubliste ümber, pinieldatatfc jällegi bcntsii-
niga, aetakse üniber ning pühitakse kõik puhtaste 
ära; siis wõitakse rohkeste töigc peenema õmb-
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lus-mafina õliga. — Bentsiini asemel wõib ka 
petroliumi wõtta. 

84. Õliirilki piltisid puhastada. 
Toll» saab puhtaste ära pestud, sellepeale 

sianellilapikene salmiakwaimuga segatud wette kas-
tetud, pilt sellega ära õerutud ja puuwilla to-
Pikesega, mis puhastatud linaõliga joodetud ja 
heaste wälljapigistatud, järele puhastatud. 

85 . Pomadit walmistada. 

20 loodi Weise üdi saab sulama aetud, tu-
lelt wõetud ja 1 kuni 1 V2 tundi pikkamööda üm 
berliigutatud, siis walatakse 30 kopiku eest Peeni 
balsamit ja 1 0 — 1 5 tilka bergamottiöli sekka 
ning segatakse pomadit nüid senni, kuni ta täieste 
külmaks, ja salwisarnascks on läinud. 

86. Suitsutamise wahendik öhu puhasta-
miseks haige tuas. 

Pulwerdatud lubi saab nii kaua äädikaga nii-
sutatud kuni keemine järele jäeb, siis lisatakse 2 
kuni 3 tilka lvecwlihaput juurde; see sünnitab 
pehmet auuru ja ühtlasi ka armast lõhhna, mis' 
läbi õhk puhastatud saab. 

87. Riiete lõhkesid parandada. 
Riiete pisemad lõhed saawad kõige paremine 

sellel wiisil parandatud, et riide taftumisesse külge 
tükikene guttapertschat pannakse, lohe hoolega kokku 



seadetakse ja palawa triikrauaga usinaste üle ae-
takse. 

88 . Hõleküdaraid pleegitada. 

33Л solotnikku alusweewlihapu (unterschwe 
felsaures) natroni sulatatakse l O-ne toobi wee sees 
ära, kastetakse enne pestud kübar sisse, walatakse 
З'Л solotnikku soolahaput juurde ja pannakse kü-
barad nõnda kauaks sisse, kuni nad küllalt plee-
kinud on, siis saawad nad tubliste loputatud ning 
weel niiskelt triigitud. 

89 . Hõlemattisid puhastada. 

Peutüis keedusoola saab sooja wee sees ära 
sulatatud, teraw hari sissekastetud ja hõlematid 
selle soolweega tubliste harjatud. Nad lähewad, 
sellel wiisil toimetades, nõnda walgeks ja ilusaks, 
kui weel wähe soolvida wõib. 

90 . Tapeetistd puhastada. 

Wanast rukkileiwast lõigatakse kämle suurn-
sed wiilakad, puhastatakse seinad pehme harjas-
luuaga tolmust ara ja öerutatse neid siis hool-
faste leiroa wiilukatega, ometi piab see ülewalt 
allapoole, mitte iialgi aga ristati sündima. 

В 9 1 . Mus ta tinti walmistada. 
I. Kiwist (sawist) poti sisse pannakse 317« 

solotnikku tõugatud sapiõuunu, 72/-» gurarni ara
bicum'], 18'/4 solotnikku rauawitrioli, 1 toop 
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paremat äädikat ja 1 toop wibmawett, lab takse 
seda ."> 6 nädalat liigutamalt parajas soo-
jaki kohtas seista ja kurnatakse ш läbi. See 
tint on ilus must ja wäga wastupidaw. 

II. 15 solotmkku gallus allepo, 7'-• solot̂  
nitku witrioli ja 3'/< solotniktll araabia qumnn 
l toobi wemiäädita sees ärasulatatud, annab toaga 
bead tinti. 

92. Punast tinti wallniötaoa. 

Wäga ilusat punast tinti saadakse, tui tar 
min wedela ammomafi sees ära sulatatakse, üle-
liigne ammomat" ära lastakse aurata ja siis na-
tute wärwita araabia gumnn juurde lisatakse. 

93. t in t i hallituse eest kaitseda. 

Pannakse l toobi tindile l tilk kreosoti hulka 
ja liigutatakse heaste ümber, siis ei tetti leinale 
halliwft peale. 

94, Pcsumärkimise tint, 
! -_'' 2 solotnittu potast ja 3*,ч solotnitku araa

bia gummi sulatatakse V« toobi wihmawee sees 
ära, joodetakse sellega märkida tahetalvat kohta 
ja triigitakse siledaks. Selle järele »valmista-
takse segu '2 solotnikust pörgukiwist, i solotni-
tust gurnrni arabicurni'st, 7'/* solotnitnft weest 
ja natukesest Indigo- ehk barminisulawse tuschest, 
märgitakse sellega pesu ja kuiwatatakse warjus ära. 



95. WaKariiet puhastava. 
Rõcsk piim saab pooleks leige lveega lahjen^ 

datud ja ivahariie Kimfe xätifu abil sellega ära 
pestud. 

96. Pesuwammi puhastada. 
Wamm pannakse mõneks lunnils hapu piima 

sisse, pigistatakse ta seal sees läbi ja pestakse 
siis leige weega heaste ära. 

97. Külmawõetud õunu, pinusid ja mune 
kõlbawaks teha. 

Nõuetawa suurusega riistas sulatatakse na-
tuke keedusoola wärske kaewuwee sees ära, pan-
nakse siis puuwiliad ehk munad sisse ja seatakse 
parajasse sooja kohta. 3 kuni 4 tunni pärast 
wõetakse nad wällja, kuiwatatakse hoolsuste ära, 
hoitakse jahedas — mitte külmas — kohtas ning 
wõetakse kohe tarwitusele. 

98. J u u s t u boida. 

Juust saab äädika sisse kastetud ja siis rü-
tiku sisse mähitud, mida soola ja pipraga üles' 
keedetud ning ärajautatud wees muljutud on. 

99. Elawaid wähka hoida. 
Wahid saawad wärske nõgeste ja mõne raa^ 

sutese õige jämeda leiwaga suure sawipoti ehk 
korwi sisse pakitud, niiske linase rätikuga katetud 
ja keldrisse pandud. Tahetakse neid nuumata, 
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Ms Шати möncd wärsked munad nende peale 
ja ümber tatti. 

100 Pähkleid hoida. 
£n päbklcd täieste walmid ja kuiwad, fns 

tatetatfe ühe fadti põhi tolli patfufelt õige tutwa 
ja puhta liiwaga, pannalse tiht pähkleid peäle ja 
lvaheldatatse nõnda kaua liiwa ninq pähkleid, kuni 
taft täi* on (wiimane Uiwatiht piad iseäranis 
pato olema), siis pannakse taas peäle ja rapu-
tatakse tasakeste, et liiw plinqiste läheks. Wöe-
takse pahkled walija, siis katctaksc sissejäcjaid 
jälle rohkeste liiwaga ja pannakse kiwi kaane peäle, 
et hiired kallale ci veascts. 

J OI. tihya ära ajada. 
Pisukese pange täie palawa wee hulka lva-

latakse 31 '/« solotniktu petroleumi eht natuke wa-
hem ja umbes 10 loodi ialmiatwaimu ning har
jutakse sellega põrandat tubliste. 

102. Puu-koifid ära ajada. 
Natukene bentfiini eht wcewlisüsinittu toide 

baukudesse tilgutatud, surniab neid kohe. Kappi, 
mida toid wäga uuristawad, pannakse pisukene 
madal riist bcntsiiniga, mille mõjul puutöid ära 
põgenetud. 

L03. Sääska eemalle hoida. 
Kui nägu ja käsa mõnest kohast nelgiöliga 

kastetakse, siis hoiawad sääsed endid niisugusest 
inimesest eemalle. 
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1 0 4 Kilptäia kautada. 
10 toopi wihmawett segatakse7«toobi paraf-

siniqa ning pritsitakse sellega kilptüidest kaetud 
puid ja pöesaid. See wahendik awitab kohe. 

105. Tigusid ära ajada. 
Mõneski keldres ja köökis elutsewad suured 

hallid ligub, mis öö ajal seinu, lauudu ja muid 
asju limaga määriwad. Et selle jälgi tegcwu 
seie piiri panna, riputatakse kõigi asjade peale, 
kus harilikult nende jälgesid leitakse, keedusoola;, 
see wahendik on mõnus. 

106. Lutikaid ära ajada. 
Ühepaljus maarjääd, potast ja keedusoola su-

la ta takse wee sees ära, lisatakse weel natukene 
wett juurde, mille sees kolokwintisid (Koloquin-
ten) on keedetud, wõietakse sellega seinu, põran-
daid, sängisid ja lagesid, pritsitakse ka riideid ja 
kardinaid tubliste. 

1.07. Sil lnasid ja stlnlalaugufid karastada. 
25 solotnikku siniseid rukkilillesid saawad oma 

karikatega peeneks õerutud ja 1 toobi wihmawee 
sees liutatud, pärast 24 tundi pudelisse aetud, 
3 nädaliks päikese kätte pandud, läbikurnatud ja 
silmad iga õhtul enne magama minemist sellega 
pestud. 

108. Pea lõõmamist kautada. 
2 osa rummi segatakse 1 osa ritsiinuse-ja l 

osa prowangfiõliga, õerutakse pea õhtul sellega 
•i 



sisse, katetakse teda kergeste, oerutakse hommikul 
weel kord sisse ja kammitatse kööm 1 kuni -2 
tunni pärast ära. Ka munarebu on mõnus wa-
hendik töõmamife wastu. 

109. Lõhkenud käsa parandada. 
15 solotttikku walget wähä saab pikkamööda 

sulatatud, 3V solotnikku mandleöliga segatud ja 
natuke jahutatult >alwiks segatud; sellega maa-
ritakse õhtul käed üle ja töunnatakse kindad kätte. 

1 І 0 . Tedretähta kautada. 
Vtädaröigas saab riiwitud, pudelisse wiina-

äädika sisse pandud ja tedretähta iga õhtu sellega 
pestud. 2 kuni 3 nädalit toimetada. 

1 1 1 . Soolatuikaid kautada. 
Soolatüikad oerutakse õige sagedaste päewas 

kriidiga, siis kauwad nad pea ära. 

112. Nirnifahwti wäga heaks siirupiks 
teha. 

Mitte igasugu pirnid pole sellets kõlbulikud, 
waid ainult sahwtised, ja piawad nad üsna wal-
milt ärawõetud saama. Neid ei panda mitte Pak-
sult waid õhukeselt üksteise peale ning lastakse 
taignalle minema hakata; siis saawad nad poo-
UU lõigatud, warred wällja wõetud, õied wällja^ 
pistetud, siis keedetud ja läbi õhukese rätiku pi 
gistatud. Sahwti wälljakeedetud wedelaga las-



takse kohe, et ta nutte käärima ci läheks, katlas 
alalise liigutamise all, mis põhhjakörwemast hoiab, 
nõnda kaua keeda, tuni ta paksuks läheb. Kõige 
^viimaks piab teda suurest tatlast visukcseöse riista 
walama ja sellega süte peal keetma, sest suures 
tatlas saaks ta pöhhja körwema. On ta weniw 
ja paks küllalt, siis lastakse teda ära jahtuda, 
ja hoitakse ilaas^ purkides. See pirnifabwt sei-
sab wäga kaua hea ja wõib teda söötide juurde 
niisama heaste nagu siirupit pruukida. 

113. Lillekapsaid äädikaga sisseteha. 
Wöetaise õieti walged, puhtad lillekapsa pead, 

vuhastataksc neid töiglst rohelistest lehtedest, lõi-
gataksc kontsude kullest puustanud koor ära, pes-
takse neid morn tord ning lastakse ära taheneda. 
Siis pannakse nad järgmisel wiisil pisukese tonni 
ehk sawivoti sisse: Põhja peale pannakse kiht kui-
watatud pipra rohtu, siis kiht lillekapsaid, mida 
cttcwaatlilult nõnda tihilt kui wõimalik, ilma siiski 
lilledele kahju tegemata, kokkupannaksc: on pead 
liig suured, siis lõigatakse nad katki. Nõnda toi-
nietatakse lillekapsastc ja piprarohnga edasi, kuni 
tonn täi«? on. Siis wõctakse head kanget wiina-
-äädikat, tehtakse seda ',* osa weega lahjamaks ja 
lastakse puhta poti sees vaar korda keema karata; 
tui ta jahtuuud aga meel leige on, »valatakse te
mast tonn täis ja lüiakse kõwastc kinni. See 
tonn seatakse tuiwa, jahedasse kohta. Kui ta 
lahti tehtud ja lillekapsad wülljaivõetud saawad, 

o* 



piawad sissejäejad igakord jälle heaste hoitud saama. 
Dn neid sawipoti sisse pandud, siis saawad nad 
sula raswaga üle walatud ja pott wasika põiega 
pealt kinni siutud. Pruugitakse kapsaid, siis saab 
rasw ärawõetud, pärast jälle sulaks aetud ning 
uueste peale walatud. Äädikas piad aga ikka 
lillekapfaste üle seisma. 

114. Rohelisi ube talweks sisse soolata. 
Rohelise ubade kaunad nopitakse ära, selle-

peale waatamata, kas nad wanad ehk noored on, 
sest ka natuke wanemad uad on selleks otstarbeks 
kõlbulikud. Mõlemilt poolt tõmniatatse kiud ära, 
pestakse ja puhastatakse kaimnu ning lõigatakse 
nad harilikul wiisil katki; need tükikesed saawad 
siis soolaga segatud ja puhta riista sisse kätega 
kõwaste kinni litsutud, siis pannakse kaas peale 
ja kiwid õtsa. Sool läheb uüid soolweeks, mis 
ube katab ja hukkamineniise eest kaitseb. Keetmise 
juures wõib neid ube waheldawalt walge, kuiwa 
ubadega segada, misläbi wäga hea talwetoit Wal-
mistatud saab. Nad piawad aga enne pruuti^ 
mist liutatud saama, sest et nad muidu liig soo-
lased on. 

I! 5. Rohelisi nbe nõnda kuiwatada, et nao 
wärske ubade näu ja maigu saawad. 

Alles noored, iseäranis suhkru-ubade kaunad, 
saawad ära nopitud, katki murtud ehk terweks 
jäetud, potti vandud, mis neljakordse osa natuke 
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soolaka keewa weega täidetud on. Niipea tui 
selleläbi keemisest seisma jäenud wesi jälle keema 
hakkab, saawad uad hauklise kulbiga wällja töe-
tetud ning külma wee sisse wisatud. Seal sees 
wärskenud uad lastakse rätiku peäl laheneda, lõi-
gatalse katki ja kuiwatatakse neid õhu kaes ehk 
ahjus. Kui nad koguni kuiwaks on saanud, wõib 
neid aastate kauupa sahtlites hoida. Walmistu-
seks saawad nad enne ära pestud ja on neil siis 
üsna wärske ubade maik. 

116. Wana wõid maitfewats teha. 
Pese wana wõid wärske wee, siis rõefa piima 

sees, sega natuke walget suhkurt sisse, puista pä-
rast soola peale ja ta on jälle maitsew, nõnda 
et sandile ja saksale süia kõlbab. 

117. Wõid kaua wärske hoida. 
Keda foolwett, lase ära jahtuda ja Wata wõi 

peale, nõnda et see temast ikka kaetud on, siis 
ei tule wõile kuiwanud ega muud halwa maiku 
juurde. 

11.8. Halwaks läinud mune hõlpsaste tunda 
Headel munadel on teraw ots jahe, jäme ots 

soe. Mõlemaid otsasid katsutakse keelega. On mõlc-
mad otsad soojad, siis on muna halwaks läinud. 

119. Schokolaadi wabritseerida. 
Wõetagu üks nael kakaoube, 1 nael peenikest 

suhkrut, 3 solotnikku tsimmctit, 1 solowik karda-
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morni, 2 solotnitku würtsnelkifid ja l solotnit 
vanillel. Kakaouad saawad kohwi trummclis kõr-
wetatud: seal juures piab ettcwaatama, et nad 
mitte ära ei Völe: hakkawad nemad knatsuma ja 
kestad lahti minema, siis on nad head. On nõnda 
kftuugel, siis tambitakse uad raud müisri sees, 
mis enne palawaks on tehtud, katki, pannakse 
suhkrut ja würtsi, kui see enne öiqe peenikeseks 
on tõugatud, juurde, ja liigutatakse müisri nuiaga 
nõnda kaua sütetulc kohal, kuni ta wedelaks lä-
heb, siis walatatfe segu plekk wormide sisse ja 
lastakse külmaks minna. Terwise-schokoladi juu-
res jäetakse rohud ära ja wõetakse rohkem suhkrut. 

120. Mõnus puhastuse wahmdit. 
Pool drachma salpeetri-hapu-tina saab l toobi 

keewa wee sees, ja siis 2 drahma keedusoola kolme 
toobi wee sees ära sulatatud, mõlemad segud saa-
wad kokku walatud, kuni paks põhhja on waju-
nud. Selleläbi saadud wedelus on üsna ilma 
lõhnata, piab aga kõige kangem puhastuse wa 
hendik olema. Icllc wcdclusc sisse kastetud rä-
tik, Ulis Haisewas se kohta ülesse saab riputatud, 
puhastab niitohc õhku. Kraawidesse walatult, 
sõnniku hunikute peäle, peldikutesse 2c ic pritsitud, 
mõjub see õtse imestuse wääriliselt ja kautab kohe 
iga halwaste auuramist. Niisaniati on see segu 
riiete puhastuseks ütlemata mõnus. Ta on kihw 
tine, aga ei tee mitte nahka katki. 



121. Maasikaid Prantsuse wiisil sisse teha. 
Maasikad puhastatakse ara, walatakse siis 33 

grandini keedetud suhkur külmalt nende peale ja 
lastakse neid terwe päew seal sees seista, et mar-
jad õiete läbitömmatud saawad. Teisel päewal 
walatakse suhkur ära, wõetakse jälle üsna wärs-
tet, 33 graadini keedetud suhkrut, mis maasika-
tele juurde pandud saab, enne kui neid purkidesse 
pannakse. Siis saawad purgid wee sisse pandud 
ja 10 minutit pikalt keedetud. Purgid saawad 
siis alles weest wällja wõetud, kui see külmaks 
on läinud. — Sellsamal wiisil saawad ka waa-
rikad sisse tehtud. 

122. Külmetanud aknaid sulatada. 
Kasta wamm sooja wee sisse, milles keedu-

soola on lastud sulada ja pese sellega külmeta-
nud kohtasid. Mölle minuti pärast on jää su-
lanud ning wesi ärajooksnud. Kange külma ajal 
piab akna kohe ära tuiwatama. 

123. Kalu ruttu soomustest puhastada. 
Kala saab taelaluu katki murdmise läbi sur-

niaiud, siis rätikuga õerutud ja nõnda kõigest li-
mast wabastatud. Sellepeale kastetakse teda 2—3 
sekundiks palawa, peaaegu keewa wee sisse (50— 
l',0 graadi R. järele). Siis pole muud waja kui 
rätikuga öeruda ning kala on 1 2 minutiga puhas. 

124. Saepuruga püdelaid puhastada. 

Puhas saepuru saab natickesc weega pudelisse 
pandud ja tubliste loksutatud. Htitmekordse selle-
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sarnase toimetuse juures saawad niisugused pudelid, 
milleo kangeste haisewat õlist wõi raswast kraami on 
olnud, täieste puhtaks, et iga asja peale kõlbawad 

125. Siösetebtlld puuwiljasid ballita je ja 
hukkaminemise eest hoida. 

Seal juures pole muud kunsti midagit, tui et 
igaöse potti eht purki, kus puuwili sisse tehtud, poole 
tolli paksuselt peenikest suhkurt puistatakse, im jun 
res, iseenesestgi mdista, potid ja purgid põiega ehk 
wahapaberiga peält kinni köidetud piawad saama 

126. Kanaate haiscwaid nõllusid puhastada 
Kangeste haiscwa nõuu sisse pannakse na tu

lene musta sinepijahu ning raputatakse tugewaste, 
loputatakse siis weega ara ja korratakse seda toi-
metust weel üks kord. Ka siis —-, kui käed kangeste 
lõhnawad, on mõnus pesemise juures natukest sine 
pijahu pruukida. 

127. Sulgloomade tapmisc fünft. 
Looma nokk kistakse lahti ja pistetakse temale 

terawa, kitsa nuaga kurku, misläbi kaelaluu katki 
saab lõigatud ja surm silmapilgul tuleb. Lind 
saab siis jalgupidi ülesse riputatud, misläbi wen 
ilusaste wällja woolab. Suled saagu kohe ära 
katkutud, kui keha alles soe on. 

128. Läikiwat pesu tärklist 
saadakse selleläbi, et õhus tuiwatatud tärkli 
sele umbes 5 protsenti puhastatud walget ftea-
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riinhaput juurde lisatakse. Wiimast peenenda-
takse kõige paremine selle läbi, et teda wäga pee-
nikeseks riiwitakse ja tärklisega mingi riista sees 
heaste segatakse. Kui selle seguga tärgeldatud 
Pesu palawa triikrauaga üle lükatakse, siis sulab 
steariinhapu ja annab pesulc tuttawat läiget. 
Alus, mille peal triigitakse, ei tohi mitte liig 
Pehme olla. 

129, Karwadest inatratsit puhastada. 
Karwad saawad tarwilise osa wecga ja natu-

kese potaschega alalise ümbersegamise all tubliste 
keedetud, siis sõelas ehk pingule tõmmatud palaka 
peal puhta weega loputatud, kuiwatatud ja jälle 
sisse topitud. 

130. Head pärrmi walmiötada. 
1 nael kooritud ja keedetud kartulaid saa-

wad katki tambitud, siis 17 7* solotnilku walatt 
suhkrut, 1 supilusika täis head öllcpärrmi ja S 
toopi sooja wett juurde lisatud ning nüid terwe 
segu 24 tundi vilalt soojas paikas käärida lastud. 

131. Waarikamarja sahwti keeta. 
Võetakse heasid waarikaid, mis sellsamal päc-

Wal nopitud piawad olema, pigistatakse nad läbi 
rätiku, kaalutakse sellejärelc sahwt ära, pannakse 
3 naela sahwti peal« l nael suhkurt juurde, sea-
iaksc seda tinutatud kastruliga tulelt ja lastakse 
sahwti alalise waburiisunusc all nõnda kaua keeda, 
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> läheb. Kui ta siis ära 
on jahtunud, walatakfe teda pisukeste pudelite 
sisse, lüiakse uute korkidega kinni ning pitserda-
takse heaste ära. 

132. Kartulatest juustu teha. 
Wõetagu tarwilik arw kartulaid, keedetagu 

ära, kooritagu ja tambitagu pudruks. Siis se-
gatagu wärskelt wälljapressitud kohupiima niisama 
palju ehk natuke wähem hulka. Soolatagu 
see segu ära ja pilistatagu tõugatud würtsmlti-
sid ning loorberisid peale. Üks päclo lastagu seda 
segu heaste kaetult rahuliste seista, et ta natuke 
taariks. Pärast seda tehtagu temast harilikul wii-
sil pisukesi juustu-pätsi lest. Rtida wanemaks need 
lähewad, seda paremad nad on. 

133. Kastaania tuum seebiks. 
Walminud, mahakukkunud kasiaaniad koori-

takse ära ja tambitakse walge tuum mvrseri sees 
puruks. Nõnda saadud jahu saab pesu plekkide 
peale määritud za need kauwad pestes täieste. 

134. Kirsi sahwti teha. 
Kirsi marjade tüütft nopitakse warred ära, 

pannakse marjad õeruniisenapi sisse ja õcrutakse 
täieste peeneks. Si is pigistataksc sahwt läbi riide, 
keedetakse suhkruga, walatakfe pudelitesse ja kor-
gitaNe heaste kinni. 

vaksu! 
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1 3 5 . Toiduwühendikkufid hoida. 
Kaitsesoola ^Konservirungssalz) liha, kalade 

ehk lindude sisse õerutud, hoiab neid nädalite ja 
tuube kaupa hukkaminemise eest; soolamiseks on 
fee wahendit toguni mõnus. Pisukene osake wors-
tipudru sisse pandud, boiab worstisid kõige pa-
lawamal aasta-ajal heaks; munad, mis sellest 
soolast tehtud soolwee sisse pandud, seisawad wa-
hemalt ühe aasta hcad Kirsside, maasikate, ploo-
mide 2c. fissetegemiseks, niisama gurklde tarwis 
— on see tvahendik taunis ja soowitaw asi. 

136. Puuwiliaga wvlsitud lõuendit tunda. 
Kahtlane lõuend kastetakse mõneks minutiks 

Ingl is witrioli sisse ja loputatakse teda sellepeale 
wees ära. Puuwillafed lõngad lähewad selleläbi 
katki, aga linascd jäewad terweks. 

137. Lõuendit punaseks wärwida. 
* folotnikku safflori saab linasest riidest ko-

tikesc fissc siutud ja rohke kannu-täie wee sees öö 
läbi liutatud. Nüid saab kõwa puu tuhast üks 
kannutäis kanget lehelist tehtud, nõnda kanget, et 
muna tema peäl ujub. Selle järele saab safflori 
kotikene äädika sees pestud, wälljapigistatud ja 
wedelus ärawifatud. Selle järele saab ülemal 
kõneldud wiisil uus waht löödud, teise lõuendi 
tükiga niisamati tehtud ja seda nõnda kaua kor-
ratud, kuni lõuendit weel wärwida on. 

Iga lõuendi tükiga saab seda tööd 9 kuni 10 
korda toimetatud, siis wee sees ära uhatud, war-



jutisse Щіа ohu katte kuiwama pandud, ja kui 
ta enam kui poolkuiwanud on, siis pahemalt poolt 
tärgeldatud, täieste kuiwatatud ja triigitud. 

1 3 8 . Lõuendit ühe päewaga ära pleegitada. 
Pruunkiwift ja puuhapust tekkinud foolahaput 

ühendatakse loksutamise läbi 4 — 6 osa weega, 
liutatakse riiet wee sees ja pannakse siis mõneks 
tunniks sette lehelise sisse; pärast loputatakse jälle 
weega ära. Seda tööd saab linase riidega 3 — 4 
korda, puuwillasega aaa ainult kaks korda korra-
tud. Ka on linalc riidele pnnlgitud lehcline puu-
willase riidele weel hea küllalt. Sell wiisil wõib 
igal aasta-ajal ja ühe ainsa päewaga riiet nii-
sama walgeks vleegitada, nagu oleks ta nädali 
päewad pleekinud. 

1 3 9 . P i ima kaua heaks hoida. 
Pisukeses niajapidanüses tuleb sagedaste ette, 

et perenaine piima wõimalikult kaua röesats ta-
l>aks hoida: hea wahendik selleks on järgmine toi-
metuse wiis: Pürn pannakse riistaga wee sisse, 
mis 40—50 graadi Neomüüri järele on, ja jäe 
takse ulnbes kaheks tunniks sinna sisse. Siis kuni 
15 graadi peale jälle ära jahutatud, jäeb piim 
8 päewa rSesaks, hoiab ka oma endist maiku. 

140. P i ima suwel hapuks- ja kokkulnine-
misc eest hoida. 

Pane tülikene suhkurt piima sisse, siis ei lähe 
ta hapuks. Mllidugi ei saa niisugusest piimast 
enam wõid. 
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141. Abi worstide ja sinkide hallituse wastu 
Wata keedusoola sügalva taldreku sisse nõnda 

palju weega, et sellest wedel puder saab; selle 
soolapudruga wõia hallitama läinud worstid ja 
singid õhukeselt ära. Hallitus kaub kohe ja paari 
päelva pärast tõmbawad worstid peenikese soola-
kristalli koorukese peale, mis neid hallituse jlgi* 
mise eest kaitseb. 

142. Willase sukkade kestust kõrgendata. 
Willane ja puuwillane lõng saawad kokku kor-

rutatud ja siis sukad kujutud; selleläbi piawad 
nad palju kaueinine wastu. 

143. Ioogiwee headust proowida. 
Walatagu natukene proowitaw^lst weest walge, 

puhtaks pestud rohuklaasi sisse, pandagll puhta 
korgiga heaste kinni ja seatagu mitmeks päewaks 
rahulisesse tuppa akna peäle. Ei ole kaheksa 
päewa pärast weel mingit rohelist ehk pruuni põh-
japära näha, siis on wesi hea, wastulisel korral 
hoitagu sarnase wee sageda pruukimise eest. Mida 
waremalt niisugune põhhja kogumine tuleb, seda 
wähem kõlbab wesi joogiweeks. 

144. Munawalqe rutuline wahuks löömine 
Selle tarwis pannakse üks nua õtsa täis soola 

sisse. Mida jahedamad munad on, seda rute-
malt annawad nad wahtu. 
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145. Sulgloomasid ruttu nuumata 
Puetatagu nisu leiba piima sisse ja sööde 

taqu seda pudi sulg loomadele; see on mõnus 
nuumtoit ning annab nimelt wäga pebmet ja fahw-
tist liha. 

146. Nahkade koitamise wastu. 
Selleks soowitatatse iseäranis nahwtaliini. 

Tenia halw läbitungiw hais peletab liblikaid ma* 
nemast. Ta auurab piklauwöda ära, nõnda et 
tema mõju kaua kestab, tuna karbolbapu peagi 
ära hingab. Seal juures on nai wtaliin terwi
sele kahjuta. Mitmetes antipntrini, antitineini 
nime all soowitatud wahendikkudcs on nahwta 
liin mõjuwa osana seas. 

147. Korgilaki walmistamine. 
Sulatatakse 1(> osa waiku, 4 osa kollast wa 

1 osa küinla rass wa ja wärwitakse seda segu 
natukese rnenmge, kollase M musta ookeriga. 3iii-
pea kui segu mitte enam palaw ei ole, kastetakse 
korgitud Pudeli kael selle sisse. 

148. Walged plekkisid lakeeritud asjade, 
nagu kandikute ehk theebrcttidc, mööblite j . n. c. 
pealt, mis weini ehk muu wedcluse läbi on tul-
nud, wõib natukese wee sees sulatatud sooda, ehk 
lahja lehelise läbi kautada. 

149. Ingl is plekiwesi 
hapude-, waigu-, wähä-, tõrwa- ja raswaplel-
kide lautamiseks, mida nagu sala nõiduserohtu 

)ta 

cha. 
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müiakse, on 25 solotnikust 95 protsentilisest Pii-
ritusest, 77* solotnikust kangest salmiakwaimust 
ja I solotnikust bentsiinist koos. Ta on plekkide 
kautamiseks õieti mõnus. 
І 5 0 . Puuwil jasid crnState kauaselt heaks 

hoida. 
Wota walmid wiljad puude kullest ära, pane 

klaas riista sisse, korgi ja pitserda õhukindlalt 
kinni ning lale kaewu pöhhja. Nõnda hoitud 
puuwiljal on wccl kahe aasta pärast oma endine 
hea mait ning ilus nägu. 

1 5 1 . Lihtlabane kullaproow. 
Tulekiwi õerutaksc nõnda kaua proowitawa 

tuld asja ivastu, Uini biilgaw mctalliwärw tema 
Peale jäeb. Siis hoitakse langcöte wccwcldatud 
põlew tuletikk õerutusc lüloc. .^aub see uüid tiwi 
Pealt, siis ei olnud öerutud asi nlittc selgest kullast. 

152. Rohtusid ja sammalt roheliseks wär-
wida. 

Soowitakse tumedamat, siis wõctagu V«toopi 
keema wett, 5 solotnikku lnaarjääd ja 2'/? solot-
nikku ärasulatatud indigo-karmini, kastetagu sam-
mal ehk rohi selle segu sisse, raputatagu wede-
lus ära ja kuiwatatagu rohi ehk sammal õhurik-
tas marjulises kohtas ehk talwel ahju ääres ära. 
Tahetakse aga heledamat rohelist, siis lisatakse 
ülemal kõneldud segule enam ehk wähem pikrin-
haput juurde. 
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1 5 3 . Abi kiltide was tu . 
*2 osa pulwrcks öerutud boraksit saab 1 osa 

jahu ja 1 osa suhkruga hoolsaste segatud ja pa
beri peäl niisugusesse kohta pandud, kuhu pahu-
rad elukad heaste juurde peasewad. Wahendit 
on kahjuta. „Atljusirtsude" juurde meelitamiseks 
wõib ka mõne tilga aniisioli hulka panna. 

154. Mesi-jook. 
Pange taie wee sekka pannakse 1 — 1'/? naela 

mett, aetakse mõlemad soojaks ja lastakse lah-
tises panges käärima nunna, mis natilkese olle-
pärmi hulka panemise läbi rutemine sünnib. Käa-
rimise alustuse järel, kohe esimesel päewal, pan-
nakse segu tugewa pudelite sisse, lüiaksc pudeli-
tele korgid kindlaste peale, köidetakse traadiga üle 
ja pannakse siis jahedasse keldrisse. Kaheksa päewa 
pärast on ta joodaw ning lnuudest gaasilistest 
jookidest palju mõnusam. 

155. Liha liutamisest. 
Mitmetel perenaistel on moodiks, liha enne 

keetmist hulgaks ajaks, mõnikord mitmeks tunniks 
wette panna, sest et selleläbi temale wärskemat 
maitset juurde arwawad tulema. See on aga 
ekslik arwamine ja kahjulik toimetus, sest kül-
mal weel on tange walljaimemise jõuud, mis liha 
lahjaks teeb, selleläbi et ta sahwtid temast wällja 
imeb. Sellepärast on parem, liha ainult mõni 
minut wee sees hoida ja siis kohe wälljapesta. 
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156. Walget- ja punast waske läikiwaks 
küirida. 

Õerutagu puhastatawat assja esiteks lahjen^ 
batud weewlihapuga (mitte soola hapuga) ära, 
pühitagu kuiwaks ja nuhitagu siis kriidi, mag' 
neesia ehk muu puhastuscplllwrcga. 

157, Koisid põranda riietest ja polsterda-
tud mööblitest kautada. 

Põranda riide ehk mööbli peäle lautatakse 
märg rätik ning pressitakse seda palawa press-
rauaga tubliste. Kuum aur, mis selleläbi tõu-
seb, tungib asja sisse ja surrnab kõik insektid ühes 
nende munadega. 

1.58. Süchapu natron (sooda) tarwitusest 
köökiõ. 

Hapuks läinud ajawiljad ja lihaleemed lähc^ 
wad jälle heaks, kui neid süehapu natroniqa üles^ 
sekeedetakse. — Halwa maiguliseks läinud wõi ja 
samasugused raswad saawad oma wärske niaigu 
selleläbi täieste tagasi, et nad mitu korda weega 
pestakse, «lilles üks »upilusika täis süehapu nat-
ronit ära on sulatatud. Kui kaunawiljad, uus 
sagedaste ette tuleb, kauasest keetmisest hoolimata 
pehmeks ci taha minna, siis pole muud waja, 
kui neile wähe süehapu natroni juurde lisada, mis 
läbi taugekaelsed terad juba mõne minuti pärast 
oma kestasid awawad. ~ Riputatakse lõppeks 



süehapu natroni wette, millega kohwi ehk theed 
walmistatakse, siis saawad mõlemad joogid kan-
gemad ja paremad. — Inglismaal tarwitatakse 
sücuapu natroni — сагЬопаге of « o d a p a n n i 
asemel kõiksugu küpsetuste juurde. 

15)9. Petroleumi hoidmine. 
Petroleum piab inöne metallist riista sees hoid-

mife läbi wäga rikutud saama. Nõnda ritkuwat 
ühe nädali lvältusline tinase riista sees hoidmine 
teda niiwäga, et tahti ühel õhtul tarwis olewat 
mitu korda puhastada. Rauudne hoiu-nõuu ei te-
gewat küll walguswsele kahju, aga andwat pet-
roleum.le tumedainat karrwa ja korjawat rooste-
latwallfi paisu Põhhja. Tsink rikub petroleumi 
süütumaks. Wait ei tee suurt wiga. Kõige pa-
rem on siiski klaasnõuu, lnille sees Petroleum aas« 
täte kauaselt hea seisab. 

1(50. Abi hallituse wastu. 
Sagedaste tuleb ette, et niiske müiridega пш* 

m de.' tappides ja mujal riided ning muud asjad 
ära hallitanud. See ou iseäranis halw seal, kus 
kirjasid ja tähtsaid dokumentisid hoitakse, sest et 
tiri niiskuse ja hallituse läbi rikutud saab. Tai-
mcde korjandused on tihti lühikese ajaga huwita-
tud. Kõige parem wahendit selle wastu on peale 
hoolsa tuulutamise see, et riist kustutamata lub-
jaga nura pannakse, uus õhu kuiwaks ja puh-
taks hoiab. tiibi piab aeg-ajalt uuendatud saama. 
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161. Sinkisid heaste suitsetada. 
Sink ja üleüldse suitsuliha saab kohe weri-

soojolt 32 osa teedusoola ja ainult ühe osa sal-
Peetriga tubliste siöseöcrutud, selle järele torrali-
tult ruttitliidega ülcriputatud; tui nentest õige 
palju külge on jäenud, siis mähitatse teda tüki 
trükipaberi sisse ja pannatse suitsema. Selleläbi 
saab suitsu lx.lb mõju tagasi tõrjutud ning liha 
liig suure kuiwamise eest hoitud. 

162. Sinkisid suwel hoida. 
Üks kõige parematest wahendittudest kärbeste 

ja nende tõuutudc шаеш on fee, et singid ja wors-
tid linase totikesc sisse õmmeldakse ning kuiwas, 
ctyulifa ja Wõimalikult jaueoas ruumis rippuma 
pannatse. Weel parem on neld enne siöseõmble
mist kuiwa hõlgedega umber mähkida, et kärpsed 
oma muncmisetorudega tustilt läbi lõuendi liha 
külge ei ulata pisima. Teine wahendit on liha 
pütiga ruktide eht kaerte sisse pancmine. 

1 6 3 . Kar taates t wahaküinlaid tefya. 
Wähä aetakse sulama, se.^a:akse' 2 osa kartula 

tärklisega ja toutatakse ki-iläaworm deose tahtide 
peäle. Kartula-wa!.,a1üinal mis 22'.« wlomitw 
raske on põleb 15 17 tundi ja wähema auruga 
kui harilikud wa hammlad. 

164. Lutikate wastu. 
Wõta 1 nael ja 22 solotnikku soola, sulata 

seda umbes 2'/« toobi keewa wee sees ära, pin-
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.kus ledelusega neid assju ehk kohtasid, 
lutikad asuwad, ja wõid julge olla, et lutikad 
ning nende munad häwitatud on. 

165. Willase sukkade kokkuminenüsc wastu 
pesemise juures pole mingit paremat wahendikku, 
kui see, et pesuwee hulka salmiakwaimu pannakse 
ja ainult leigelt, mitte palawalt pestakse. 30-ne 
toobi wee jauks on 6-est solotnikust salmiakwaî  
must küllalt, mis odmv on, iseäranis kui puhas-
tamatat ostetakse. See jagu raha, mis tema eest 
maksetakse, jäeb seebi eest jälle tagasi, sest et sal» 
miatiline wesi ka ilma seebita mustuse hõlpsaste 
lahti wõtab. - Teine wahendik willase sukkade 
kokkuliiinemise eest hoidmiseks, on pesemine boraksi 
lisandusega. Ka paljas sooda piab sedasama 
mõju awaldama. 

166. Tuhmiks läinud klaasi puhastada, 
Pesuwamm kastetakse lahjendatud stuorwejp 

nikhapu ^Fluorwasserstoffsäure) sisse ja wöitakse 
päewatanud klaas üle; pärast pestakse klaas weega 
puhtaks ning lastakse ära kuiwada. Si in juu-
res on aga tähendada, et nimetatud wedelik ka 
lahjendatult nähta lörwetab. Sellepärast oldagu 
temaga ettewaatlik! 

Nl7. Suitsutamise vaderit teha. 
2 untsi salpeetrit saab ühe kannutäie wee sees 

ära sulatatud, siis hea kerge paberi lehed seal 
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sees liutatud ja pärast jälle taieste ära tuiwa-
tatub. Nüib sulatatakse nnngi beaste löhnaw 
gummilvaik, nagu näituseks mirri, wiiruk, bent-
soe j . n. e. puhastatud piirituse sees wedelaks 
ja määritakse pinslega paberi ühe tülle peale, 
millejarele ta ülesfe faab riputatud ja peagi ära 
kuiwab. Selle paberi tükid rullitakse kokku, sui-
datakse põlema ja puhutakse siis jälle ära. Sal--
Peeter paberi sees hoiab pikalist põlemist, tus juu-
rcü qummiwaigud magusat lõhna laiali lautawad. 

ІН8. Sinepit walmistada. 
Nora « nael tollast ja « nael rohelist ftn*-

pijahu, ehk 7* naela kollast üksinda, auuta seda 
1 kortna keetva äädikaga ja sega pärast külmaks 
minemist hulka: 2 twentiini tõugatud tsimmetit, 
1 kwentiin wüns nellisib ja 4* nael peeneks töu 
gatud fuhkurt, sega kõik hoolsaste segamine ja hoia 
heaste kinni kdidetult pruukimiseni. 

1(>9. Binokli klaaside puhastamine. 
Binokli ja muude optikalwte riistade klaaside 

peale ilmuwad sagedaste rooste plekid, mitz waate 
wällja katalvad. Nende tautamiseks tuleb klaasi 
wee sees sulatatud soolahapuga niisutada ja see 
meski naha eht pehme lõuendi lapiga nühkida. 

1 7 0 . Pctrol iumi omadust proowida. 

.hea petrolium ei tohi №%Щ. juure* »Ше 
hölpsaste põlema vahwatajaid gaasisid wallja anda. 



sellepärast on petroliumi headuse katsumiseks kõige parem 
pisukest proowiklaasi wõtta, ääreni proowitawat petro-
liumi täis walada, sõrmega otsast kinni katta ja kummuli 
olekus wette pista, mis 38 graadi Celsiuse järele soojaks 
on tehtud: seal juures wõetakse sõnn klaasi suu eest ära. 
Kui nüid klaasi ülemasse õtsa gaasi pöiekesed ilmuwad, 
mis petroliumi wällja furuwad, siis on wiinmnepruuki-
miseks kõlbmata, sest et ta põlema wõib pahwatada. 

171. Wett külmetamise eest hoida. 
Talwe ajal wee wedelaks hoidmiseks on sellest küllalt, 

kui temale natukene glitseriiui eht kloorlupja sekka pan
nakse. 

172. Õuna thee. 
Lõika õunad ühes toore ja südametega umbes tolli 

pikusteks ja '/4 tolli paksusteks tükkideks ning pane nen-
dest 2/.i jagu theekannu täis, wala siis keelu wesi peale 
ja lase ahjuhaukuS wähemalt kuus tundi tõmmata. Iuuek» 
wõetakse natuke suhkurt juurde. See thee on palju parem 
kui tallis Hiina thee. On thee ära joodud, siis pannakse 
lann kohe jälle keewa wett täis ja laotakse wähemalt 24 
tundi seista, siis saab tn joodud ning maitseb weel üsna 
hea. — Ouna-theesid tehtakse weel wäga mitmel wiisil, 
aga neid piab kõiki rohkem tõmmata lastama kui Hiina-
theed. 

173. Woodit soojendada. 
ftui wõeraste tuas olewat woodit, mis ammu enam 

pruugitud ei saanud, läbisoojeudnda tahetakse, siis täide-
takse mõned enne soojaks tehtud sawikruufid palawa weega, 
pannakse woodisse ja katetalse padjad sinna peäle. — 
Woodi soojendamine on sellepärast tingimata tarwilisel 
ihu muidu temas niiskust sünnitab, mis rheumatismuse 
ja katarrhide allikas on. Paljas ahju kütmine ei aita 
niiskuse äraajamiseks, on pealegi teina sigimise juures tueks. 
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174. $ащ woodit puhastada. 
Sulepadjad wõtawad haiguse aluseid hõlpsaste eneste 

külge. Sellepärast piab neid, mis haiged inimesed on 
tarwitanud, heaste tuulutama, ej)f weel parem sulgesid, 
lubja- ning klooriweega pesema ja õhu kätte panema. 
Külgehakkawad haigused on endid 30 aastat fulepatjade 
sees alal hoidnud. Riiete pesemiseks on karbool seep soo
witaw, mida igalt poolt rohukauplustest mrntakse. 

175. Pesu märkimise pliiatsit walmistada. 
Kongo punane ja bcnso-purpuri wärw öerutatse pee-

neks pulwreks ning segatakse natukese walge sawiga; sel-
lejärele muudetakse segu wee ja tragakanthi waigu abil 
paksuks taignaks, millega pilliroo pulgad täis topitakse. 
Kui taignas ära kuiwab, siis on pliiats walmis. Nüid 
õerutakse pesu soodaga ehk keedu soolaga ning kirjutatakse 
siis pliiatsiga peale. Selle pliiatsi kiri ei kust« pesemise 
läbi mitte ära. 

176. Boraksi mõnusad oluadused. 
Hollandi ja Belgia pesunaised, kes oma ilusa walge 

pesu pärast kuulsad on, pruugiwad sooda asemel puhas-
tatud boraksit pesupulwrcna ja nimelt tubli pcutäis kahe 
pange keewa wee sekka. Selleläbi jäeb peaaegu pool seepi 
tagasi. Pitside ja muu peenikese kraami jauks pannakse 
rohkem boralsit setka. Temal on kõige kalgima wee peh-
meks tegemise omadus. Teda saab ka juukse puhastuseks 
pruugitud ja annab mõnusat hamma pulwrit. 

177. Kirrja kindlaste kinni panna. 
Airi pannakse esiteks nurgelise paberi tüliga kinni, 

mis alt gummi arabicumiga on tehtud, siis torgitakfe sellele 
nõelaga haugud sisse ja pitserdatakse lakiga harilikul kow-
bel üle. Seda pitserit ei saa milgil wiisil lahti, muidu 
kui murra katki. 



178, Klaasi peale kirjutamise tint. 
Zulatage to osa topall latti ja 20 osa juuda süia 

100 osa bentsiini fees; stlle tindiga wõib klaasi peale tuü« 
tutamatalt kirjutaba, piab teda agn pruukimise eel läbi 
loksutama. 

179. Põletuse õli puhaotada. 
Wäroked puusüed tõugatakse nõnda peene ku tui wõi

malik, pannakse sellest pulwrist 4 kuni 8 loadi kustu lusc 
paberist topsi sisse ja walatakse kord-korralt öli peäle, müb 
siis allapandud riista tilgub ning wäga heledaste. ilma 
haisu« ja auruta põleb. 

180. Wanaks läinud leib 
wee }'еео Uutatud ja üks tund aega ahjus lupietauil», on 
peaaegu nõndasama maitseni kui wärske leib. 

181. Lepalehtedc tulu. 
Tahetakse lültuid kirpufid ära ajada, siis pandagu hal" 

jäid lepalehtesid tuppa woodite alla ja loomade magamise 
asemetele, mis peäle kirbud kohe oma teed lähewad. Teine 
tulu lepalehtedest on see, et kui neid liha suitsutamise jun-
res põletuse materjaali peale paar pihu täit wisatakse, 
siis lellel wiisil suitsutatud liha uositaina ei läne. 

182. Ounakoortest äädikat reha. 
iöuna koored kuiwatatakse ahju peäl ära, pannakse nad 

Do anuma sisse, »valatakse wett peäle ja kui mõni aeg 
seista laotakse, siis on äädikas walmis, mis poest oste* 
lud äädikast kauuael: iVe käib. 

183. Sõnajala mõnus omadus. 
Sõnajalal on fee omadus, et ta elaja-Nn ka taime

riigi produktid kaua wärsked hoiab, lui neid temaga pa« 
titakse. Kui kartula kuhjab hõlgedc asemel sõnajalgadega 



umber faawtib ycmöwö, ftiä pole kartulate mädanemist 
sugugi karta. 

184. Kirpude wastu. 
kirpude wastu an puhtus toigc parem way<:ndik. Min 

nakse kuhugi korterisse, kus palju kirpa on, siis piab neid 
kohe häwitada katsuma. Köige parem on, tui põrandat 
palawa weega, milles kloorlupja ärasulatatud on, küirida 
laotakse. Ometi piab seda tähele vanema, et kõik praud 
selle »vedelusega heaste harjatud saawad. Kloorlubja pruu 
kimisc läbi läheb põrand ta ilusaks walgeks. Ei taheta 
aga kloorlupja tema haisu pärast pruukida, siis wõib ka 
natale weewli-haput kiiirimisewee sisse panna ehk palawat 
lehelist selleks wõtta. — Head ja lihtsat kirbuloksu saa-
bokse, kui laufe kaera tarwade ehk lammawilladega woodi 
alla pannakse, iga hommiku keewa weega auutatatse ja 
jälle ära kuitoatatatsc. — Koer röögitakse sellel wiisil kir 
plldeft puhtaks, et teda sagedaste sooja seebiweega pestakse. 
Ka naha õliga wõidmine on mõjuw. Suuremate koer> 
tele piab hõlgede asemel wärskeid kuusepuu hööwlelaas-
tusid alla panema: need saagu igas nädalas wahetatud. 

185. Sugu tunde märgid. 
See on perenaisele kaunis kasulik teaduo, kuiw hau 

Duma pannes ära tunneb, missugusest munast kukk jn mis
sugusest kana tuleb. Muna , mille peenema õtsa kirjad 
endid hunikusse kokku keerutawad, jllsl nagu sõrme õtsa 
jooned, sellest tuleb kukk; see aga. mille peenem ots tämp 
ja tasane on, sellest tuleb kana. 

Ka mõned karjakaswatajad lasewad soowimist mööda 
oma lehini kas härg-- ehk lehmil-wasikaid tuua. Selleks 
piawad nad paarimise aja hakatust hoolega tähele panema. 
Lehma paarimise aeg wäliad 1 2 — 84 tundi, ühe juures 
lühemalt, teise juures pikemalt. Saab nüid lehm paari 
mise-aja esimese poole sees pulli juurde wiidud, siis toob 
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tema härg-wasila, wiiakse teda aga' wiimase voole sees, 
siiü toob ta lehmit'wafika. 

186. Lillede kastmise wesi. 
Selle tarwis, et tua-lilled alati ilusad haljad oleksi

wad, soawitawfso neid jarqmise wedelusega walada: pu-
deliäse pannakse 60 cjr. wääwlihapu annniaki, 20 gr. 
salpeetrit ja 15 gr. suhkrut. 3 0 - 4 0 tilka seda segu pan
nakse watamise wee kiita ja walatakse sell kombel üks 
kord nädalas. Juba teisel nädalal on selle mõju tunda. 

187. Kortert kuiwust proowida. 
1 nael 30 solotnittu kuütlttamata lupja õenttakse pulw-

reks puistatakse kaussi ja pannakse korterisse üks kõik mis-
sugusesse tuppa. 24 tunni pärast waadatakse järele ning 
maedetakse ära: kui lubi ainul: '/* solotniklu raskemaks 
on läinud, siis on korter terwisele hea, on ta aga l1/* 
— Vit solotnittu ehk weel rohkem raükemalo läinud, siis 
on korter niiske ja terwisele kahjulik. 

l 88.'Pesu läikiwaks teha. 
Woetakte 12'/« solotnittu gperaatseti (walao tala 

raswa), niisama palju araabia gummit, 82 solotnittu glit-
senini ja 1 nael 85'/« solotnittu destilliiritud (puhasta 
tud) wett. Koik need olused keedetakse heaste läbi. Kui 
segu ära jahtub, walatakse teda heaste korgitud klaasidesse. 
Pruukimise juures wõetakse temast iga tärklesegatawa wee-
toobi kohta 4 supilusika läit. 

189. õliwärwi pritseid aknate pealt kaotada 
Pletid eht pritsed saandad pesu-secbiga wöitud, see mo-

nels tllnuiks peale jäetud ja siis ärapestud. 

190. Kärpfete lautamiseks. 
keedetakse lwaõsia-puud <^kärpsepuudj ja pipart ning teh
takse see wedelas suhkru wõi siirupi abi! magusaks. 



191. Sulgloomade nuumamme. 
Mõnikord juhtub, et nuumamiscks tiimi pandud sulg-

loomad kõige parema söögi zuuroögi kosuda ei taha. Sar
nasel korral waadatagu järele, kas neil mille täisid kul
les ei ole. .Hui lugu nõuda ок, Ms määritagu tiiwade 
alused, rinualuud ja sabajuurikaü tubliste õliga. 

192. Harjastcst harjasid puhastada. 
Sooda sulatus kulluas wees on parem kui palaw wesi 

ja seep. Sooda, millel raswaga sugulust on, puhastab 
harjasid ilma suure õcrumiscta, tuna soe secbiN'esl Ьа -
jased pehmeks teeb ja neid sagedaste täieste rikub. 

193. Kirsi marju hoida. 
Inglismaal on katset tehtud, kirssisid uuel wiisil hoida. 

Selleks otstarbeks pandi nemad puust wõttes pudelisse, 
pigitati see heaste kinni ja maeti kaunis sügawalle maa 
sisse. Kui nad Jõuluks wällja wõeti, leiti neid täieste 
head ja maitsewad olema, nagu puu otsast wõttes. 

194. Õmblejatele. 
Nõrga nägemisega inimesed uiawad, tui nad niiti nõela 

järele tahawad ajada, seda mingi walge asja kohal hoidma, 
misläbi nägemine tuetatud saab. 

Küinla walguse juures musta ehk tumeda riidega kae» 
tud laua äärde õmblema istumine on silmadele kahjulik. 
Kui niisugust tööd piab toimetama, siis pandagu walge 
rätik enese ette. 

Niisugune riie, millest nõel heaste läbi ei taha minna, 
tehtagu õnnneldawast kohast enne wahaga. 

195. Georgimc-juurikaid ületalwe hoida. 
Need mähitakse kuiwa sambla sisse ja pannakse paju-

witsadest punutud kõrwidega sooja keldri lae alla rippuma. 
Ka hoiawad mõned neid jahedas elu-.tuas woodi all ehk 
mujal kasti sees. 



197. Noori kartulaid lihcdals teha. 
Et noori, alleü wäga wesifeid kartulaid muredamate. 

(jahusemakü) teha, lastagu neid kaheksa päewa ahju peal 
tuiwada, seal juures piab neid kergeütc kinni katma ehk 
pimedasse panema, et nad mitte ära ei päewata. Üleliigne 
wesi auurab nendes« sell wiisil wällja ning nad lähemad 
muredamate.. 

198. Kirsirosinad. 
Lase magusaid kirssisid nõnda kaua warjuefuiwaba, 

kuni nad ülewalt pehmeks on läinud, pigista siiõ tasa» 
keste litsudea kiroid wällja (feal juures ei lähe sahwt su
gugi kaduma) ja lase taieste ära tuiwada. Neid wõib 
saia küpsetamise juures rosinate nsemel pruukida. 

1.99. Lehmade piinmandi rohkendada. 
Anna neile aeg-ajalt keedetud linaseemneib, iseäranis 

kats kuud enne poegemift. V i is lähewad ka nende uda-
rad palju suuremaks. See on wäga manus wahendit. 

Auna neile keedetud, iseäranis jahulist, limalist toitu. 

200. Paberi wahatamine. 
Wahapaberit, mida marja süldi (moosi) purkide firnu 

paneiniseks tarwitatatse, walmiötatakse järgmisel wiisil. 
Wöetakse õieti suure hoolega puhastatud pann, seatakse 
pisukese suletule ehk palawa pliidi raua peale ning las-
takse seal palawats minna. Nüid wöetakse walgeft ning 



ni - . 

tihedast paberist parao lehekene, pannakse panni peale ja 
öen^taksc wähega. On see walmis, siia wõetakse teine, 
kolmas j . n e . , kuni soowitaw arw käes on. 

201. Pesunaiste käekaste. 
Et kaeb pesu petiteü õrnaks ega katki ei läheks, sel 

lektz tarwitatakse kastet, mis scllwiifil on walmistatud, ei 
poole toobi wee fees kaks peutäit soola ära sulatatakse. 
Selle kaste sisse kassa sagedaste kastes ja pärast kastmist 
tule juures pisut paistes, saadad seda tulu, ct sõrmed 
kibedaks ning katki ei lähe. 
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